KOMENTE DHE REKOMANDIME
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 8 MUJORIN E VITIT 2024  PËR DREJTORINË E PËRGJITHSHME Të ARKIVAVE
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2024, Drejtoria e Përgjithshme të Arkivave ka ushtruar veprimtarinë e tij në zbatim të detyrimeve të ngarkuara sipas fushës së saj të përgjegjësisë e qëllimit të politikës së programit: “Ruajtja e vlerave historike kombëtare përmes aplikimit te standardeve bashkëkohore për arkivimin e dokumenteve”. 
Realizimi i këtij qëllimi duke pasur si synim kryesor arritjen e objektivit kryesor: “Përpunimi i fondit dhe digjitalizimi për te vene ne dispozicion te publikut informacionin e kërkuar”, është bërë duke realizuar produktet kryesore të punës së këtij institucioni që janë:

· “Dokumente të trajtuara në vit”. Ky produkt për 8 mujorin e vitit 2024 është realizuar në fakt për 46 metër linear dokumente të përpunuara nga 70 metër linear të planifikuara si plan vjetor, pra është realizuar në masën 65.7% të planit vjetor. Numri i dokumenteve të digjitalizuar është 1,840,000 dokumente nga 2,900,000 të planifikuara. Ndërkohë që edhe shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në masën 65%. 
· Gjithashtu janë planifikuar disa projekte investimi të cilat lidhe me rikonstruksione ambientesh, kolaudime dhe blerje pajisje zyre.

II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 8 Mujorit të vitit 2024, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor, paraqitet si më poshtë:

                                                                                          


                  në lekë
	
	Plani me ndryshime 
	Fakti 8 Mujor 2024
	% e realizimit

	Shpenzime personeli (600+601)
	195,000,000.00
	122,883,566.00
	63

	Shpenizme të tjera korente
	56,500,000.00
	41,168,559.00
	73

	Shpenzime kapitale me F-B
	130,000,000.00
	13,898,023.00
	11

	Totali i DPA
	381,500,000.00
	177,950,148.00
	47


Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit me financim të brendshëm në total për këtë institucion për 8 mujorin e vitit 2024, është realizuar në masën 11% të planit vjetor. Ndërsa shpenzimet korrente në total janë realizuar në masën 65% të planit vjetor.
Fondi për shpenzime në zërin Mallra e Shërbime është realizuar për rreth 73% të planifikimit vjetor.  Ndërsa lidhur me projektet e investimit nga ana e DPA-së nuk jepet informacion se ne cilën fazë janë projektet e investimeve që ende nuk kanë realizimi faktik.
III.  Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për DPA gjatë 8 mujorit të vitit 2024, situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë kësaj periudhe, paraqitet në tabelën e mëposhtme:
në lekë
	Programet
	Buxheti fillestar 
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Planifikim menaxhim administrim
	375,700,000.00
	381,500,000.00
	5,800,000.00

	Totali i KM
	375,700,000.00
	381,500,000.00
	5,800,000.00


Sikurse shohim ka diferencë ndërmjet buxhetit fillestar dhe buxhetit me ndryshime për vitin 2024, për DPA-në, kjo vlerë përkon me shtesën e vënë në dispozicion nga Kontigjenca për rritjen e pagave në vlerën 5.3 milionë lekë dhe 500 mijë lekë shtesa për fondin e veçantë.  

IV.       Komente dhe rekomandime

· Raporti i monitorimit të Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave është paraqitur në kohë në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”. 
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:

-Për treguesit e performancës në nivel qëllimi të shfaqura në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse, si edhe treguesit faktikë të plotësuar në këtë aneks duhet të jenë ato që janë realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhen. Vërejmë që treguesit faktikë janë plotësuar të barabartë me ato të planifikuar.

-Për treguesit e performancës në nivel objektivi, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse  në kolonën përkatëse, si edhe treguesit faktikë të plotësuar në këtë aneks duhet të jenë ato që janë realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën.
· Raporti i monitorimit të DPA është i shoqëruar me të gjithë setin përkatës sipas udhëzimit nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standard të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”, por vazhdon të mos plotësohet informacioni në AFMIS lidhur me të dhënat e realizimit faktik të produkteve (Output monitoring data). Ky plotësim duhet të bëhet për secilën periudhë sipas 4 mujorëve në mënyrë që Anekset të pasqyrojnë informacion të saktë dhe të kuptueshëm. 

· Në raportin e monitorimit të raportuar nga DPA janë përfshirë të ardhurat si vlerë por nuk jepet asnjë informacion lidhur me përdorimin e tyre. Kërkohet që pjesë e analizës narrative të bëhet edhe ky informacion.

· Mungojnë shpjegime të hollësishme për devijimet e kostove nga plani fillestar apo nga vitet paraardhëse (për ato raste që kanë ndryshime të konsiderueshme në vlerësimet e kostove për njësi për produktet).

· Në raport përmendet numri i punonjësve por paraqitja e informacionit lidhur me numrin e punonjësve buxhetore të miratuar në Ligjin e Buxhetit vjetor si edhe ai i ndryshuar, numrit faktik të  punonjësve me shpjegimet përkatëse mbi devijimin e numrit faktik nga ai i planifikuar duhet të plotësohen në tabelën e aneksit nr.1.
V. Publikimi. 
Raporti i Monitorimit për  8 mujorin e vitit 2024, është publikuar në faqen zyrtare të DPA.
Linku: •
https://www.arkiva.gov.al/programi-i-transparences
